
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 122 del 28/12/2018

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI CENTO E 
COMUNE DI TERRE DEL RENO  PER LA DEFINIZIONE DELLA PROPRIETA’ DI VIA 
PRAMPOLINI A DOSSO

Oggi ventotto Dicembre 2018 alle ore 18:00nella sala delle adunanze presso Palazzo del 
Governatore – Via Guercino 39 - Cento si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 VERONESI MATTEO Presidente Assente
3 FIOCCHI EDOARDO Consigliere Presente
4 CACCIARI ALBERTO Consigliere Presente
5 MINGOTTI VERONICA Consigliere Presente
6 FABBRI ROBERTO Consigliere Presente
7 BALBONI SILVIA Consigliere Assente
8 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
9 PARMEGGIANI LUCA Consigliere Assente
10 PARRO STEFANO Consigliere Presente
11 ALBERGHINI MARK Consigliere Presente
12 GALUPPI GIANPAOLO Consigliere Presente
13 CIASCHINI CLAUDIO Consigliere Presente
14 TASSINARI DANIELA Consigliere Assente
15 MOTTOLA ANGELO Consigliere Presente
16 PIRANI MARCO Consigliere Presente
17 CONTRI DIEGO Vicepresidente Presente
18 PETTAZZONI MARCO Consigliere anziano Presente
19 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Assente
20 MACCAFERRI GUNNER GLENN Consigliere Presente
21 LODI PIERO Consigliere Presente
22 FORTINI VASCO Consigliere Presente
23 CARIANI MARCELLA Consigliere Assente
24 MATTARELLI MARCO Consigliere Presente
25 MALUCELLI ENRICO Consigliere Presente

19  6
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Sig. Diego Contri nella sua qualità di Vice Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: FIOCCHI EDOARDO, CACCIARI ALBERTO, MACCAFERRI 

GUNNER GLENN
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: LABIANCO ANTONIO, BARBIERI MARIACRISTINA, 
MACCAFERRI SIMONE, FORTINI MATTEO

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 02/03/2018 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2018/2020 – APPROVAZIONE, esecutiva;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 02/03/2018 ad oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020 - APPROVAZIONE, esecutiva;

DATO ATTO che la Via Prampolini a Dosso è posta per quasi la totalità della sua estensione sul 
confine col Comune di Cento;

VALUTATO che la Via presenta un forte stato di degrado del manto stradale con profondi 
cedimenti del sottofondo, che hanno determinato la necessità di chiudere la strada al traffico (ad 
eccezione dei residenti) fino all’esecuzione delle opere di ripristino;

CONSIDERATO che, dall’analisi della mappe catastali ad oggi presenti, non è definibile né 
l’esatta posizione del confine territoriale, né la competenza pubblica o privata della strada;

VISTA la L.R. n.23 del 19/12/2016 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2017 il Comune 
Terre del Reno, nato dalla fusione fra i Comuni di Sant’Agostino e Mirabello; 

SENTITA  l’Amministrazione del Comune di Terre del Reno  e condivisa la necessità, per poter 
poi avviare in maniera corretta le procedure per l’esecuzione dei lavori di ripristino della strada, di 
dirimere le incertezze di cui sopra, in modalità convenzionale per compartecipare ai costi e alle 
modalità di intervento;

VISTO lo schema di convenzione tra i Comuni di Terre del Reno e Cento, allegato al presente 
atto parte integrante e sostanziale, per la disciplina della verifica congiunta per l’accertamento 
della posizione del confine territoriale sulla Via Prampolini e Dosso e la competenza sull’asse 
stradale tramite l’affidamento di un incarico per l’esecuzione di una verifica storico-catastale, il cui 
costo è stimato in € 2.000,00 da imputare al 50% a carico di ciascun Comune;

VERIFICATO che la spesa di  € 1.000,00  trova copertura alla codifica U.01.06.1.03 del bilancio 
di previsione 2018/2020 esercizio 2018;

DATO ATTO che, una volta espletato l’incarico di cui sopra, la convenzione potrà, 
eventualmente, essere prorogata per volontà espressa di entrambe le parti, per la progettazione 
ed esecuzione dell’intervento di ripristino di Via Prampolini;

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

RICHIAMATI
- il D.Lgs. 267/00 ed in particolare l’art. 30 e l’art. 42 ; 
-  la Legge  241/1990;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, primo comma del D.lgs. 267/2000;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 19 – VOTI FAVOREVOLI N.   17 - 
ASTENUTI N. 2 (Pettazzoni, Mattarelli)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DELIBERA

Per i motivi sopra espressi e qui integralmente riportati:

1) DI APPROVARE il testo della Convenzione allegato al presente atto, quale parte integrante 
e sostanziale, finalizzata alla disciplina della verifica congiunta per l’accertamento della 
posizione del confine territoriale sulla Via Prampolini e Dosso e la competenza sull’asse 
stradale tramite l’affidamento di un incarico per l’esecuzione di una verifica storico-
catastale;

2) DI  AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione formale della Convenzione stessa;

3) DI DARE ATTO che il Comune di TERRE DEL RENO è stato indicato quale Comune 
capofila;   

4) DI DARE MANDATO al competente settore Lavori Pubblici ed Assetto del Territorio di 
adottare tutti gli atti gestionali, compresa l’assunzione dei relativi impegni di spesa, 
conseguenti ed afferenti all’esecuzione di quanto deliberato;

5) DI DARE ATTO  che la spesa di € 1.000,00  trova copertura alla codifica  U.01.06.1.03 del 
bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018;

6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di TERRE DEL RENO;

Quindi, con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. 19 -   VOTI FAVOREVOLI N. 19

DELIBERA
di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Vice Presidente 

Diego Contri

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


